

Số: 38 /KH-UBND

Quận 5, ngày 15 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng, soạn thảo, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Nghị định số 33/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 131/2020/QH14;

Để công tác xây dựng, soạn thảo, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định, Ủy ban nhân dân Quận 5 ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng, soạn thảo, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Quận 5 năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Nhằm tổ chức triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2020 trên địa bàn quận kịp thời, thống nhất, hiệu quả.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác xây dựng, soạn thảo, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn quận.

Đưa công tác văn bản quy phạm pháp luật vào nề nếp, thực hiện đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cũng như khắc phục những sai sót thường gặp trong quá trình thực hiện công tác xây dựng, soạn thảo, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.



## **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đảm bảo tiến hành kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm; sau tập huấn, cán bộ, công chức nắm bắt và áp dụng đúng các quy định của pháp luật về công tác xây dựng, soạn thảo, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ, xuyên suốt, đúng thành phần trong quá trình tập huấn.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TẬP HUẤN**

### **1. Nội dung:**

Thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản quy phạm pháp luật.

Công tác xây dựng, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật.

Công tác kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Giải đáp thắc mắc (nếu có).

### **2. Đối tượng:**

Lãnh đạo và công chức làm công tác xây dựng, soạn thảo, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại các phòng, ban chuyên môn thuộc quận.

Lãnh đạo và công chức Tư pháp – Hộ tịch thuộc Ủy ban nhân dân các phường Quận 5.

### **3. Báo cáo viên:**

Báo cáo viên pháp luật Thành phố.

Báo cáo viên pháp luật quận.

### **4. Thời gian - địa điểm tổ chức:**

Dự kiến trong Quý I năm 2023. Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ được xác định trong giấy mời.

### **5. Khẩu hiệu:**

## **ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5**

### **HỘI NGHỊ**

**TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG,  
SOẠN THẢO, KIỂM TRA, RÀ SOÁT VÀ HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN  
QUY PHẠM PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN 5**

*Quận 5, ngày tháng năm 2023*



### III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Công tác tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xây dựng, soạn thảo, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Quận 5 được sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật quận năm 2023.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Giao Phòng Tư pháp

Xây dựng nội dung, chương trình tập huấn, liên hệ mời Báo cáo viên.

Lập dự trù và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí tổ chức tập huấn.

Liên hệ địa điểm, đảm bảo tốt nhất công tác tổ chức.

Tổng hợp danh sách, chuẩn bị tài liệu, điểm danh tập huấn.

#### 2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân quận

Phối hợp với Phòng Tư pháp phát hành giấy mời đến các đơn vị tham dự Hội nghị, đăng nội dung, hình ảnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng, soạn thảo, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên trang thông tin điện tử Quận 5.

#### 3. Đề nghị Thủ trưởng các Phòng ban chuyên môn thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường Quận 5

Cử công chức tham dự tập huấn đầy đủ, đúng thành phần và gửi danh sách tham dự về Ủy ban nhân dân Quận 5 (thông qua Phòng Tư pháp) **trước ngày 20 tháng 02 năm 2023** để Ban Tổ chức thống kê bố trí địa điểm tập huấn.

Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác xây dựng, soạn thảo, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (nếu có), gửi về Ủy ban nhân dân Quận 5 (thông qua Phòng Tư pháp) **trước ngày 20 tháng 02 năm 2023** (gửi văn bản điện tử kèm file word qua địa chỉ email: [tuphap.q5@tphcm.gov.vn](mailto:tuphap.q5@tphcm.gov.vn)).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng, soạn thảo, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Quận 5. Đề nghị Thủ trưởng các phòng ban chuyên môn thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường căn cứ nội dung phân công nghiêm túc thực hiện. Giao phòng Tư pháp theo dõi và báo cáo về Thường trực Ủy ban nhân dân quận theo quy định./.

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp/TP;
- CT.UBND/Q5;
- Các phòng, ban chuyên môn/Q5
- UBND 14 phường/Q5;
- VP.UBND/Q5(đăng website);
- Lưu: VT,TP, (02 b).

TH

KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Minh Phượng